
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2208, ano 47, de 23 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº. 446/2025.  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Art. 18 da Lei Orgânica  Municipal, c/c a Lei Municipal nº 421 
de 2004, de 17 de maio de 2004   
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de publicação 
desta portaria, a Portaria n° 400-A/2025.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos a 1 de dezembro de 2025, 
revogando as disposições em contrário.  
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, 
Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 23 de dezembro de 
2025.  
 

Antônio Justino de Araújo 
Prefeito 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
LEILÃO Nº: 0002/2025 
Processo Nº: 4265/2025 
Registro CGM Nº: 25-00432-8 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Abertura de procedimento licitatório, na 
modalidade Leilão Público, para alienação de bens móveis 
(veículos automotores) inservíveis a Gestão Pública 
Municipal. Referente aos itens fracassados do Leilão nº 
0001/2025. Processo nº 1493/2025., referente a LEILÃO Nº 
0002/2025 em favor de JOSE EUDENISSON CORREIA 
LINS JUNIOR (CPF: 102.646.074-30) R$ 100.000,00; 
PEDRO SANTOS FILHO (CPF: 097.012.034-61) R$ 
25.001,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 

HOMOLOGO a licitação, referente a LEILÃO Nº 0002/2025, 
feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas alterações 
posteriores. Tendo em vista a manifestação da Comissão de 
Contratação que, em análise aos documentos apresentados 
pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o atendimento 
de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de LEILÃO, no Diário 
Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações 
Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, 
nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 22 de dezembro de 2025. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 22/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0019/2025 
Processo Nº 0533/2024 
Registro CGM Nº 25-50017-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ARNALDO GOMES MERCADINHO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0083/2024 
Objeto Aquisição de proteínas para atender as demandas do 
Pronto Atendimento e do Centro de Atenção Psicossocial 
deste município. Fornecimento referente a 12 (doze) meses 
do ano de 2025, de forma parcelada. 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2208, ano 47, de 23 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 65.080,00 
Valor Acumulado 76.207,50 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RECISÃO CONTRATUAL CONSENSUAL  
 
OBJETO: RESCINDIR AMIGAVELMENTE O CONTRATO 
Nº 0411/2023 - CPL, CELEBRADO COM A EMPRESA N & S 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – ROD PB 105, SN – 
DISTRITO DE SANTA FÉ – SOLÂNEA, POIS CONSTATOU-
SE A NECESSIDADE DE READEQUAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DO CONVÊNIO Nº 934212 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N.º 0005/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS - PB. 
CONTRATADO: N&S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
CNPJ nº 04.326.123/0001-78 
CONTRATO N° 0411/ 2023 - CPL 
DATA DO DISTRATO: A partir de 22/12/2025 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, inciso XII, e no art.79, 
inciso I, da Lei n.º 8.666/1993 
.  
Dona Inês/PB, 23 de dezembro de 2025. 
 
 
 

Antônio Justino de Araujo Neto 
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0079/2025 
Processo Nº: 4643/2025 
Registro CGM Nº: 25-00451-4 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 08 de janeiro de 2026 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição parcelada de 
gás liquefeito e garrafão de água mineral, para os 
equipamentos de saúde do município de Dona Inês-pb. 
exercício 2026.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 23 de dezembro de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 


